

• TRENDS TO FOLLOW

Ministrul Dragoș Pîslaru: La final de august, România a atins un grad de absorbție de 17,1% pe politica de coeziune, peste media UE de 12,3%

Data: 1 octombrie 2025

Sursa: Facebook Dragoș Pîslaru

Ministrul Investițiilor și Proiectelor Europene, Dragoș Pîslaru, a anunțat faptul că la final de august, România a atins un grad de absorbție de 17,1% pe politica de coeziune, peste media UE de 12,3%.

„Pentru mediul privat, am alocat aproximativ 20% din PNRR, adică peste 1,15 miliarde euro exclusiv pentru IMM-uri. Aproape 5.000 de contracte sunt deja semnate, însă știm că întârzierile din programul de digitalizare au testat răbdarea antreprenorilor. Până la final de an, toate proiectele blocate vor fi deblocate printr-un efort comun MIPE — bănci partenere”, a declarat ministrul Dragoș Pîslaru.

Conform comunicatului, instrumentele financiare au adus rezultate reale:

- ✓ peste 2.000 de IMM-uri au accesat credite cu dobânzi reduse;
- ✓ fondurile de capital de risc au atras sute de milioane de euro, cu efecte pentru următorul deceniu.

O piesă centrală în acest nou model este Banca de Investiții și Dezvoltare, consolidată și capitalizată cu fonduri europene. Ea devine motorul finanțării rapide, cu granturi de până la 40%, credite ieftine și soluții moderne pentru firmele românești.

Potrivit declarațiilor ministrului, programul Start-Up Nation va fi regândit pe bani europeni, cu accent pe sustenabilitate și competitivitate. Iar pentru transparență, va fi publicată o hartă interactivă cu toate proiectele finanțate, prin PNRR și politica de coeziune. Oricine, cetățeni, jurnaliști sau societate civilă, va putea vedea unde merg banii și ce rezultate aduc ei.

România se află printre țările care vor găzdui noile Fabrici Europene de Inteligență Artificială

Data: 13 octombrie 2025

Sursa: Comisia Europeană

Comisia a anunțat extinderea rețelei de AI Factories, infrastructură europeană de inteligență artificială, prin includerea a șase noi AI Factories în rețeaua existentă. Astfel, numărul total ajunge la 19 AI Factories în 16 state membre ale UE.

Conform comunicatului oficial, noile fabrici AI vor fi înființate în Cehia, Lituania, Țările de Jos, România, Spania și Polonia. Acestea vor oferi start-up-urilor, întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) și comunității de cercetare acces direct la supercomputere optimizate pentru AI, expertiză tehnică și sprijin personalizat pentru dezvoltarea și implementarea soluțiilor avansate de inteligență artificială. Susținută printr-o investiție comună de peste 500 de milioane de euro din partea UE și a statelor membre, această a treia etapă de dezvoltare a rețelei AI Factories va extinde capacitatea de calcul de înaltă performanță a Europei și va accelera adoptarea inteligenței artificiale în sectoare-cheie. În total, UE și țările participante la EuroHPC au angajat peste 2,6 miliarde de euro pentru inițiativa AI Factories și Antennas, consolidând ambiția Europei de a deveni un lider mondial în domeniul inteligenței artificiale. Totodată, Comisia va anunța în curând selecția AI Factory Antennas, care vor colabora îndeaproape cu AI Factories pentru a oferi comunităților naționale de AI acces securizat la capacități de supercomputing de talie mondială, optimizate pentru AI.

Sesiune de informare cu privire la procedura de decontare a cheltuielilor pentru implementarea proiectelor culturale finanțate din Fondul Cultural Național în 2025

Data: 13 octombrie 2025

Sursa: AFCN

Administrația Fondului Cultural Național organizează joi, 16 octombrie 2025, o sesiune de informare cu privire la procedura de decontare a cheltuielilor pentru implementarea proiectelor culturale finanțate din Fondul Cultural Național în 2025.

Conform comunicatului, pe parcursul întâlnirii va fi prezentat modulul de raportare din cadrul platformei SDFC – Sistem Digital pentru procesele de Finanțare a Culturii, prezentarea fiind urmată de o sesiune de întrebări și răspunsuri.

Sesiunea va avea loc online joi, 16 octombrie 2025, începând cu ora 11:00.

Înscrierile au loc până miercuri, ora 16:00, la adresa de e-mail la adresa comunicare@afcn.ro, cu specificarea numărului de contract aferent finanțării și a rolului deținut în cadrul proiectului.

Cseke Attila: Finanțăm modernizarea și eficientizarea energetică a unor școli, spitale și alte instituții publice, în valoare de aproape 376 milioane lei

Data: 14 octombrie 2025

Sursa: MDLPA

Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației a anunțat luni, 13 octombrie 2025, semnarea a 11 noi contracte de finanțare, în valoare totală de 375.831.479,26 de lei, pentru modernizarea, reabilitarea termică și eficientizarea energetică a unor instituții publice.

Conform comunicatului, peste 32,4 milioane de lei vor fi alocate pentru reabilitarea termică a ambulatoriului Spitalului "Prof. Dr. Eduard Apetrei" din Buhuși și pentru modernizarea și eficientizarea energetică a Căminului de persoane vârstnice "Sfântu Gheorghe" din Oltenița.

Peste 162,2 milioane de lei vor fi alocate pentru modernizarea și creșterea eficienței energetice la Liceul Teoretic German "Johan Ettinger" din Satu Mare, la Colegiul Tehnic Energetic din Sibiu, la Liceul Pedagogic "Ioan Popescu" din Bârlad și la Școala gimnazială Micești din Alba Iulia.

Pentru modernizarea și eficientizarea energetică a bazinului de înot din cadrul Complexului Turistic de Natație Târgoviște se vor repartiza 34,3 milioane de lei, Sala Polivalentă din Piatra Neamț va primi 45,7 milioane de lei, iar aproape 17 milioane de lei vor fi alocați pentru Sala Sporturilor "Ioan Stanatiev" din Câmpia Turzii.

Totodată, se vor aloca 33,6 milioane de lei pentru modernizarea și eficientizarea energetică a sediului administrativ al Regiei Autonome de Transport Brașov, iar, în Baia Mare, va fi construit un incinerator de deșeuri organice municipale pentru producerea biogazului și folosirea acestuia într-o instalație de cogenerare, valoarea acestei investiții fiind de 52,8 milioane de lei.

Finanțarea lucrărilor este asigurată în proporție de 85% prin Programul pentru eficiență energetică și energie regenerabilă, din cadrul Programului de Cooperare Elvețiano-Român, diferența de 15% reprezentând contribuția beneficiarului – a precizat ministrul dezvoltării.

Regiunea Sud-Muntenia a depășit pragul de 100% în contractarea fondurilor disponibile prin Programul Regional

Data: 14 octombrie 2025

Sursa: ADR Sud-Muntenia

Agencia pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Muntenia, în calitate de Autoritate de Management a Programului Regional (PR) Sud-Muntenia 2021–2027, a anunțat depășirea pragului de 100% în contractarea fondurilor disponibile.

Conform comunicatului, de la lansarea programului, au fost depuse 2.244 de cereri de finanțare, în valoare totală de aproape 23 miliarde de lei. Dintre acestea, 490 de proiecte au fost deja contractate, însumând o valoare de aproximativ 8,73 miliarde de lei. Prin aceste rezultate, regiunea Sud-Muntenia reușește să contracteze peste 1,54 miliarde de euro, depășind astfel pragul de 100% din fondurile disponibile în cadrul programului. Sectorul public a reușit să încheie contracte în valoare totală de 6,12 miliarde de lei, reprezentând aproximativ 70% din fondurile disponibile. Fondurile europene vor fi direcționate către proiecte de mobilitate și regenerare urbană, infrastructură educațională, protejarea patrimoniului și dezvoltarea infrastructurii verde-albastre. În paralel, sectorul privat a semnat 375 de contracte, în valoare de peste 2,61 miliarde de lei, ceea ce reprezintă circa 30% din alocarea programului. Aceste fonduri sunt destinate microîntreprinderilor și întreprinderilor mici și mijlocii, sprijinind procesele de modernizare, digitalizare și inovare ale acestora. Prin aceste investiții, mediul privat se consolidează ca un motor fundamental al competitivității economice și al creării de noi locuri de muncă.

Stadiul actualului cadru financiar multianual și noutăți despre perioada post-2028: Ce s-a discutat la ședința CCMAP

Data: 14 octombrie 2025

Sursa: <https://www.fonduri-structurale.ro/stiri/38633/stadiul-actualului-cadru-financiar-multianual-si-noutati-despre-perioada-post-2028-ce-s-a-discutat-la-sedinta-ccmap>

În calitate de membri, fonduri-structurale.ro a participat pe 14 octombrie 2025, la ședința Comitetului de Coordonare pentru Managementul Acordului de Parteneriat (CCMAP).

❖ De ce este important lucrul acesta?

CCMAP este structura națională de coordonare strategică a fondurilor europene în România și reunește reprezentanți ai ministerelor, autorităților regionale, experți și alți actori interesați, pentru a garanta că programele și proiectele se completează reciproc, nu se suprapun și urmăresc obiectivele naționale stabilite în Acordul de Parteneriat.

Discuțiile de astăzi au vizat atât stadiul actual al implementării programelor finanțate în cadrul perioadei 2021–2027, cât și primele orientări pentru viitoarea perioadă de programare post-2028.

Printre principalele informații prezentate în cadrul reuniunii:

- 85% din alocările aferente cadrului financiar 2021–2027 au fost deja lansate;

- Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) pregătește un tablou de bord prin care să fie prezentate într-un format unitar toate cele 6.700 de proiecte finanțate în actuala perioadă de programare;
- S-a anunțat că în prezent sunt pilotate cel puțin 10 instrumente financiare inovatoare, urmând ca cele care vor demonstra eficiență să fie scalate în următoarea perioadă financiară;
- În intervenția sa, Ministrul Dragoș Pîslaru a subliniat importanța unei abordări centrate pe aplicanți, afirmând că următoarea perioadă ar trebui „să fie orientată către sprijinirea beneficiarilor”;
- Programarea post-2028 va fi realizată în colaborare strânsă cu membrii CCMAP și va fi accelerată începând cu anul viitor.

Grant internațional obținut de Universitatea din Craiova și Universitatea Jan Długosz din Cześćochowa

Data: 9 octombrie 2025

Sursa: <https://www.radiooltenia.ro/grant-international-obtinut-de-universitatea-din-craiova-si-universitatea-jan-dlugosz-din-czestochowa/>

Proiectul finanțat prin programul NAWA are ca scop promovarea culturii și limbii poloneze, prin organizarea Săptămânii Culturii Poloneze la Craiova și prin stagii academice în Polonia, deschise tuturor studenților craioveni.

Grant internațional obținut de Universitatea din Craiova și Universitatea Jan Długosz din Cześćochowa

Universitatea din Craiova și Universitatea Jan Długosz din Cześćochowa au obținut finanțare, prin programul NAWA, pentru proiectul „Polonia în memorie și limbaj. Experiența Poloniei în emigrație și exil”.

Grantul vizează organizarea Săptămânii Culturii Poloneze la Craiova, eveniment la care vor participa studenți și cadre didactice din ambele universități.

Ulterior, participanții din Craiova vor avea oportunitatea de a face un stagiu de o săptămână în Polonia, în cadrul Universității Jan Długosz din Cześćochowa.

De la Universitatea din Craiova se pot înscrie studenți de la toate ciclurile de studii și de toate specializările, care vor avea astfel prilejul de a descoperi cultura, limba și tradițiile poloneze într-un context academic internațional.

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova, locul al treilea la nivel național în clasamentul Times Higher Education 2026

Data: 11 octombrie 2025

Sursa: <https://www.rfi.fr/ro/rom%C3%A2nia/20251011-universitatea-de-medicin%C4%83-%C8%99i-farmacie-din-craiova-locul-al-treilea-la-nivel-na%C8%9Bional-%C3%AEn-clasamentul-times-higher-education-2026>

Universitatea de Medicină și Farmacie din Craiova se numără printre cele mai performante instituții academice din România, conform clasamentului internațional Times Higher Education World University Rankings 2026.

Ediția din acest an a evaluat 2 191 de universități din întreaga lume, dintre care 22 sunt din România. UMF Craiova este poziționată în intervalul 1001-1200 la nivel mondial și locul al treilea la nivel național, confirmând evoluția constantă a activității sale educaționale și de cercetare, potrivit unui comunicat de presă.

Prezența UMF Craiova în acest clasament reflectă performanțele înregistrate în domeniile cheie de evaluare: calitatea predării, activitatea de cercetare, impactul științific, deschiderea internațională și colaborările academice.

„Această recunoaștere internațională este rezultatul unei munci susținute și al unei implicări totale pentru excelență. Performanța UMF Craiova se datorează echipei noastre, cadre didactice, cercetători, studenți, care, prin tot ceea ce fac zi de zi, susțin consolidarea universității noastre drept una modernă,

deschisă și competitivă. Un rol esențial în obținerea acestor rezultate îl au și parteneriatele instituționale dezvoltate la nivel local, național și internațional, de unde primim sprijin în consolidarea rețelelor de cercetare și facilitarea schimburilor academice. Aceste colaborări au contribuit semnificativ la creșterea vizibilității universității noastre și la integrarea sa în circuitul academic global. Performanța din clasamentul Times Higher Education 2026 este și o recunoaștere a prezentului, dar, mai ales, o confirmare a potențialului de creștere al Universității de Medicină și Farmacie din Craiova”, a declarat prof. univ. dr. Dan Gheonea, rectorul Universității de Medicină și Farmacie din Craiova.

UMF Craiova își continuă direcția de dezvoltare prin investiții în cercetare, internaționalizare și modernizarea procesului educațional. Strategia universității vizează consolidarea parteneriatelor academice internaționale, atragerea tinerilor cercetători și formarea unei noi generații de profesioniști capabili să facă față provocărilor medicinei moderne, se mai arată în comunicatul instituției.

Universitatea din Craiova, lansare de proiect

Data: 13 octombrie 2025

Sursa: <https://cvlpress.ro/13.10.2025/universitatea-din-craiova-lansare-de-proiect/>

Universitatea din Craiova, în parteneriat cu Academia de Economie D.A. Tesenov și Asociația Engage in Education, lansează proiectul „Promovarea educației incluzive și de calitate prin tehnologie, leadership și sport – Hard”, finanțat în cadrul Programului Interreg VI-A România – Bulgaria.

Conferința de lansare a grantului va fi organizată în data de 15 octombrie 2025, la ora 14:00, în sala 420, clădirea principală a Universității din Craiova, strada „A.I. Cuza” nr. 13, Craiova.

Acest proiect are ca scop creșterea competențelor și abilităților absolvenților prin cursuri și școli de vară extrașcolare, făcându-i pe aceștia mai pregătiți și mai atractivi pe piața muncii, îmbunătățindu-le capacitatea de inserție profesională în regiunea transfrontalieră RO-BG.

În cadrul proiectului vor fi dezvoltate două infrastructuri educaționale valoroase, una în Craiova, la Universitatea din Craiova, și alta în Svishtov, la Academia de Economie „D.A. Tsenov”. Este cel de-al doilea proiect în care Universitatea din Craiova și Academia de Economie „D.A. Tsenov” colaborează în cadrul Programului Interreg România – Bulgaria, primul finalizându-se în 2019.

Activitățile proiectului:

1. Organizarea în comun a cinci cursuri pentru 100 de studenți, absolvenți sau cetățeni pe competențele solicitate de piața muncii din zona transfrontalieră România-Bulgaria;
2. Organizarea a șase școli de vară comune pentru 120 de studenți ai celor două universități partenere;
3. Dezvoltarea unei rețele comune de minimum 20 de ONG-uri, furnizori de educație, companii și instituții publice pentru a promova învățarea pe tot parcursul vieții și ocuparea forței de muncă în zona transfrontalieră RO-BG;
4. Organizarea a două târguri de locuri de muncă, trei ateliere și două conferințe profesionale pe subiecte de interes în regiunea transfrontalieră.

Bugetul total al proiectului este de 1.327.528,12 euro.